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VIR0003A - 84510001

Vetflurane® 1000 mg/g

INDLÆGSSEDDEL

Veterinærlægemidlets navn
Vetflurane 1000 mg/g væske til inhalationsdamp
Sammensætning
Hver g indeholder: 
Aktivt stof:
Isofluran...........................1000 mg
Klar, farveløs væske
Dyrearter
Til hest, hund, kat, prydfugle, krybdyr, rotte, mus, hamster, chinchilla, ørkenrotte, marsvin og fritte.
Indikation(er): Induktion og vedligehold af generel anæstesi.
Kontraindikationer: Må ikke anvendes i tilfælde af kendt tilbøjelighed til malign hypertermi.
Må ikke anvendes i tilfælde af overfølsomhed over for over for isofluran eller andre inhalationsanæstetika.
Særlige advarsler: Særlige advarsler: Fugles, og til en vis grad små pattedyrs, metabolisme bliver 
stærkere påvirket af dalende kropstemperaturer på grund af et forholdsmæssigt stort overfladeområde 
i forhold til kropsvægten. Krybdyrs lægemiddelsmetabolisme er langsom og i høj grad afhængig af 
omgivelsestemperaturen. Absorption, distribution og elimination af isofluran er hurtig, og det udskilles 
stort set uforandret via lungerne. Disse karakteristika gør det velegnet for grupper af patienter, herunder 
unge og gamle, samt dem med nedsat hepatisk, renal eller kardial funktion, dog bør anæstesi protokol 
altid bestemmes på en case by case basis. Særlige forholdsregler vedrørende sikker anvendelse hos 
den dyreart, som lægemidlet er beregnet til: Isofluran har ringe eller ingen analgetiske egenskaber. 
Passende analgetika bør altid gives før kirurgi. Behovet for analgesi bør altid tages i betragtning før 
general anæstesi afsluttes. Anvendelsen af veterinærlægemidlet til patienter med kardiopatier bør først 
overvejes efter at den ansvarlige dyrlæge har foretaget en vurdering af benefit/risk-forholdet. Det er vigtigt 
at monitorere åndedræt og puls for frekvens og karakteregenskaber. Det er vigtigt, at holde luftvejene 
fri og sikre korrekt iltning af væv, mens narkosen opretholdes.Når der anvendes isofluran til bedøvelse 
af dyr med kvæstelser i hovedet, bør det vurderes om man skal anvende kunstig ventilering for at sikre 
normale CO2 niveauer, så den cerebrale blodgennemstrømning ikke øges. Da isofluran virker depressivt på 
respirationen, kan det anbefales at monitorere respirationsfrekvens og -dybde under anæstesien. 
Særlige forholdsregler for personer, der administrerer lægemidlet til dyr: Ved overfølsomhed overfor 
isofluran, bør sundhedspersonalet undgå kontakt med veterinærlægemidlet. Undlad at indånde dampen.
Brugere bør konsultere myndighederne for rådgivning vedrørende standarder for eksponering 
for isofluran. Operationsstuer og opvågningsrum bør være udstyret med tilstrækkelig udluftning 
eller skylleluftsystemer til forebyggelse af ophobning af dampe fra narkosemidler. Alle skylleluft/
udblæsningssystemer skal vedligeholdes regelmæssigt. Gravide eller kvinder, der ammer, bør ikke have 
nogen som helst kontakt med veterinærlægemidlet og bør undgå operationsstuer og opvågningsrum for dyr. 
Undlad at bruge procedurer med masker til langvarig induktion og vedligehold af fuld narkose. 
Anvend endotracheal intubering med manchet til indgivelse af veterinærlægemidlet, når som helst 
det er muligt, under vedligehold af fuld narkose. Vask alle stænk af hud og øjne, og undgå kontakt 
med munden. Hvis der ved et uheld forekommer alvorlig udsættelse, skal operatøren flyttes bort fra 
udsættelseskilden, og der skal straks søges lægehjælp, og indlægssedlen eller etiketten bør vises til lægen.
Halogennarkosemidler kan forårsage leverskade. I isofluran-tilfældet er dette en overfølsomhedsreaktion, 
som kun meget sjældent ses efter gentagen udsættelse. Til lægen: Sørg for, at patientens luftveje er 
åbne, og giv symptomatisk og støttende behandling. Bemærk, at adrenalin og catecholaminer kan 
forårsage hjertedysrhythmia. Særlige forholdsregler vedrørende beskyttelse af miljøet: Af hensyn til 
miljøbeskyttelse anses det for god praksis at bruge trækulsfiltre i forbindelse med skylleluftudstyr. Der 
skal udvises forsigtighed ved dispensering af isofluran, alle udslip skal straks fjernes ved hjælp af inert 
og absorberende materiale, fx savsmuld. Drægtighed: Må kun anvendes i overensstemmelse med den 
ansvarlige dyrlæges vurdering af benefit/risk-forholdet. Isofluran har uden sikkerhedsmæssige problemer 
været anvendt til kejsersnit hos hund og kat. Laktation: Må kun anvendes i overensstemmelse med 
den ansvarlige dyrlæges vurdering af benefit/risk-forholdet. Interaktion med andre lægemidler og andre 

former for interaktion: Samtidig inhalation af lattergas forstærker virkningen af isofluran hos mennesker, 
og en lignende potensering kan muligvis forventes hos dyr. Samtidig anvendelse af sedative eller 
smertestillende lægemidler vil højst sandsynligt reducere det isofluran-niveau, der er nødvendigt til 
at bevirke og opretholde narkose. Detomidin og xylazin siges at reducere MAC for isofluran hos heste. 
Morfin, oxymorphon, acepromazin, medetomidin, medetomidin plus midazolam siges at reducere MAC 
for isofluran hos hunde. Samtidig indgivelse af midazolam og ketamin under isofluran-narkose kan 
medføre betydelige hjerte-kar bivirkninger, især lavt arterielt blodtryk. Propanolols depressive virkninger 
på myocardiets kontraktile evner reduceres under isofluran-narkose, hvilket indikerer en moderat grad 
af β-receptor aktivitet. Intravenøs indgivelse af midazolam-butorphanol siges at ændre flere af de cardio-
respiratoriske parametre hos katte, der er induceret med isofluran-narkose, det samme er tilfældet med 
epidural fentanyl og medetomidin. Isofluran har vist sig at mindske hjertets følsomhed over for adrenalin 
(epinephrin). Det er rapporteret, at butorphanol reducerer MAC for isofluran hos kakaduer. Det er 
rapporteret, at midazolam mindsker MAC for isofluran hos duer. For krybdyr og små pattedyr er der ingen 
tilgængelige oplysninger. Isofluran har en svagere sensibiliserings påvirkning af myocardiet end halothan 
som følge af virkningerne af cirkulerende dysrhythmogene katekolaminer. Isofluran kan nedbrydes til 
kulilte ved hjælp af tørrede kuldioxidabsorbenter. Overdosis: Overdosering af isofluran kan resultere i dyb 
respirationsdepression. Respirationen skal derfor monitoreres tæt og skal om nødvendigt understøttes 
med ekstra ilt og/eller assisteret ventilation. I tilfælde med svær kardiopulmonal depression skal tilførslen 
af isofluran afbrydes, luftvejene gennemskylles med ilt, frie luftveje sikres og assisteret eller kontrolleret 
ventilation med ren ilt påbegyndes. Kardiovaskulær depression skal behandles med plasmaekspandere, 
pressorstoffer, antiarytmika eller andre hensigtsmæssige metoder. Særlige begrænsninger og betingelser 
for anvendelse: Må kun administreres af en dyrlæge. Væsentlige uforligeligheder: Det er rapporteret, at 
isofluran har reageret med tørre kuldioxid absorbenter, så der blev dannet kulilte. For at mindske risikoen 
for, at der dannes kulilte i genindåndingskredsløb og muligheden for forhøjede kuliltehæmoglobin 
niveauer, så meget som mulig, skal absorberende midler til kultveilte ikke have lov at tørre ud.
Bivirkninger
Hest, hund, kat, prydfugle, krybdyr, rotte, mus, hamster, chinchilla, ørkenrotte, marsvin og fritte:

Sjælden (1 til 10 dyr ud af 10.000 behandlede dyr):
Arytmi, bradykardi1

Meget sjælden (< 1 dyr ud af 10.000 behandlede dyr, herunder enkeltstående indberetninger):
Malign hypertermi2
Ikke kendt (kan ikke estimeres ud fra forhåndenværende data):
Hypotension3, hjertestop4 respirationsdepression3, respirationsstop5

1Forbigående.
2Hos følsomme dyr.
3Dosisrelateret.
4I tilfælde af hjertestop, foretages en fuldstændig hjerte-lungegenoplivelse.
5Respirationsstop skal behandles ved hjælp af assisteret ventilering.

Indberetning af bivirkninger er vigtigt, da det muliggør løbende sikkerhedsovervågning af et produkt. 
Kontakt i første omgang din dyrlæge, hvis du observerer bivirkninger. Dette gælder også bivirkninger, der 
ikke allerede er anført i denne indlægsseddel, eller hvis du mener, at dette lægemiddel ikke har virket 
efter anbefalingerne. Du kan også indberette bivirkninger til indehaveren af markedsføringstilladelse eller 
den lokale repræsentant for indehaveren af markedsføringstilladelse ved hjælp af kontaktoplysningerne 
sidst i denne indlægsseddel eller via det nationale bivirkningssystem: Lægemiddelstyrelsen - Axel Heides 
Gade 1 - DK-2300 København S - Websted: www.meldenbivirkning.dk 
Dosering for hver dyreart, administrationsveje og administrationsmåde
Samtidig anvendelse af sedative eller analgetiske egenskaber kan reducere behovet for isofluran til 
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opnåelse og vedligehold af anæstesi. Se afsnit “Særlige advarsler” om interaktion med andre lægemidler og andre former for interaktion
HEST
MAC for isofluran hos hesten er ca. 1,31 %.
Præmedicinering
Isofluran kan bruges sammen med andre lægemidler, som normalt bruges til veterinærnarkose. Følgende lægemidler har vist sig at være 
kompatible med isofluran: acepromazin, alfentanil, atracurium, butorphanol, detomidin, diazepam, dobutamin, dopamin, guiaphenesin, 
ketamin, morfin, pentazocin, pethidin, thiamylal, thiopenton og xylazin. Lægemidler, der anvendes som præmedicinering, bør vælges specielt 
for hver patient. Dog gøres der opmærksom på nedenstående potentielle interaktioner.
Interaktioner
Se afsnit “Særlige advarsler”.
Induktion
Da det normalt ikke er praktisk at inducere narkosen hos en voksen hest med isofluran, sættes den i gang med et kortvarigt barbiturat, 
fx natrium-thiopenton, ketamin eller guiaphenesin. Koncentrationer på 3 til 5 % isofluran kan derefter anvendes til at opnå den ønskede 
narkosedybde i løbet af 5 til 10 minutter.
Isofluran i en koncentration på 3 til 5 % i kraftigt strømmende ilt kan bruges til igangsættelse hos føl.
Vedligehold 
Narkose kan opretholdes ved hjælp af 1,5 % til 2,5 % isofluran.
Opvågning
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.
HUND
MAC for isofluran hos hunden er ca. 1,28 %.
Præmedicinering
Isofluran kan bruges sammen med andre lægemidler, som normalt bruges til veterinærnarkose. Følgende lægemidler har vist sig at være 
kompatible med isofluran: acepromazin, atropin, butorphanol, buprenorphin, bupivacain, diazepam, dobutamin, ephedrin, epinephrin, etomidat, 
glycopyrrolat, ketamin, medetomidin, midazolam, methoxamin, oxymorphon, propofol, thiamylal, thiopenton og xylazin. Lægemidler, der 
anvendes til præmedicinering, bør vælges specielt for hver patient. Dog gøres der opmærksom på nedenstående potentielle interaktioner.
Interaktioner
Se afsnit “Særlige advarsler”.
Induktion
Induktion er mulig ved hjælp af ansigtsmaske med op til 5 % isofluran, med eller uden præmedicinering. 
Vedligehold
Narkose kan opretholdes ved hjælp af 1,5 % til 2,5 % isofluran.
Opvågning 
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.
KAT
MAC for isofluran hos katten er ca. 1,63 %.
Præmedicinering
Isofluran kan bruges sammen med andre lægemidler, som normalt bruges til veterinærnarkose. Følgende lægemidler har vist sig at være 
kompatible med isofluran : acepromazin, atropin, diazepam, ketamin, og oxymorphon. Lægemidler, der anvendes til præmedicinering, bør 
vælges specielt for hver patient. Dog gøres der opmærksom på nedenstående potentielle interaktioner.
Interaktioner
Se afsnit “Særlige advarsler”.
Induktion
Induktion er mulig ved hjælp af ansigtsmaske med op til 4 % isofluran, med eller uden præmedicinering. 
Vedligehold
Narkose kan opretholdes ved hjælp af 1,5 % til 3 % isofluran.
Opvågning 
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.
PRYDFUGLE
Der er kun optegnet få MAC/ED50 værdier. For eksempel 1,34 % for Sandhill-traner, 1,45 % for kapflyvningsduer, som reduceres til 0,89 % ved 
indgivelse af midazolam, og 1,44 % for kakaduer, som reduceres til 1,08 % ved indgivelse af det smertestillende middel butorphanol.
Der er rapporteret om anvendelse af isofluran-narkose for mange fuglearter lige fra små fugle, fx zebrafinker, til store fugle, fx gribbe, ørne og 
svaner.
Interaktion med andre lægemidler og kompatibilitet
Det er demonstreret i litteraturen, at propofol er kompatibelt med isofluran-narkose hos svaner.
Interaktioner
Se afsnit “Særlige advarsler”.

Induktion
Induktion med 3 til 5 % isofluran går normalt hurtigt. Der meddeles om induktion af narkose med propofol efterfulgt af isofluran-opretholdelse 
hos svaner.
Vedligehold 
Vedligeholdelsesdosen afhænger af dyrearten og individet. Generelt, 2 til 3 % er passende og ufarligt.
Det er muligvis kun nødvendigt med 0,6 til 1 % for visse storke- og fiskehejrearter. 
Det kan være nødvendigt med op til 4 til 5 % for visse gribbe og ørne.
Det kan være nødvendigt med 3,5 til 4 % for visse ænder og gæs.
Generelt reagerer fugle meget hurtigt på ændringer i isofluran-koncentration.
Opvågning 
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.
KRYBDYR
Litteraturen meddeler, at det bruges til mange forskellige krybdyr (fx forskellige arter firben, skildpadder, leguaner, kameleoner og slanger).
ED50 blev fastsat til at være 3,14 % ved 35 °C og 2,8 % ved 20 °C hos ørkenleguanen. 
Interaktion med andre lægemidler og kompatibilitet
Se afsnit “Særlige advarsler”.
Induktion
Induktion er i reglen hurtig med 2 til 4 % isofluran 
Vedligehold
1 til 3 % er en praktisk koncentration.
Opvågning 
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.
ROTTE, MUS, HAMSTER, CHINCHILLA, ØRKENROTTE, MARSVIN OG FRITTER
 MAC for mus er nævnt som 1,34 %, og for rotte som 1,38 %, 1,46 % og 2,4 %.
Interaktion med andre lægemidler og kompatibilitet
Se afsnit “Særlige advarsler”.
Induktion 
Isofluran koncentration 2 til 3 %.
Vedligehold
Isofluran koncentration 0,25 til 2 %.
Opvågning 
Opvågning forløber normalt nemt og hurtigt.

Dyreart MAC (%) Induktion (%) Vedligehold (%) Opvågning 
Hest 1,31 3,0 – 5,0 (føl) 1,5 – 2,5 Nemt og hurtigt
Hund 1,28 Op til 5,0 1,5 – 2,5 Nemt og hurtigt
Kat 1,63 Op til 4,0 1,5 – 3,0 Nemt og hurtigt
Prydfugle Se dosering 3,0 – 5,0 Se dosering Nemt og hurtigt
Krybdyr Se dosering 2,0 – 4,0 1,0 – 3,0 Nemt og hurtigt

Rotte, mus, hamster, chinchilla, 
ørkenrotte, marsvin og fritter

1,34 (mus)
1,38/1,46/2,40 (rotte) 2,0 – 3,0 0,25 – 2,0 Nemt og hurtigt

Vær opmærksom på, at dyrlægen kan have foreskrevet anden anvendelse eller dosering end angivet i denne information. Følg altid dyrlægens 
anvisning og oplysningerne på doseringsetiketten.
Oplysninger om korrekt administration: Isofluran skal indgives ved hjælp af en nøjagtigt kalibreret forstøver i et hensigtsmæssigt 
narkosekredsløb, fordi niveauerne af bedøvelsesmiddel kan ændres hurtig og let. Isofluran kan indgives i ilt eller blandinger af ilt og lattergas. 
MAC (minimal alveolar koncentration i ilt) eller effektive dosisværdier (ED50) og de koncentrationer, der angives nedenstående for de dyrearter, 
som midlet er beregnet til, bør kun bruges som en vejledning eller et udgangspunkt. De aktuelle koncentrationer, som er nødvendige i praksis, 
vil være afhængige af mange variabler, deriblandt den samtidige brug af andre lægemidler under narkoseproceduren samt patientens kliniske 
status. Isofluran kan bruges i forbindelse med andre lægemidler, som normalt bruges til præmedicinering, igangsættelse og smertestillende 
midler til veterinærnarkose. Der findes specifikke eksempler under oplysningerne om hver dyreart. Brug af smertestillende midler er i 
overensstemmelse med god veterinær praksis. Opvågning fra isofluran-narkose forløber normalt glat og hurtigt. Patientens behov for 
smertestillende midler bør tages i betragtning, før den fulde narkose afsluttes.
Tilbageholdelsestid(er)
Hest
Slagtning: 2 dage.
Må ikke anvendes til dyr, hvis mælk er bestemt til menneskeføde.
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Særlige forholdsregler vedrørende opbevaring: Opbevares utilgængeligt for børn. Må ikke opbevares over 25 °C. Beskyttes mod direkte sollys. 
Opbevares i den originale beholder. Opbevar flasken tæt tillukket. Brug ikke dette veterinærlægemiddel efter den udløbsdato, der står på æsken 
og flasken efter Exp. Udløbsdatoen er den sidste dag i den pågældende måned.
Særlige forholdsregler vedrørende bortskaffelse: Lægemidler må ikke bortskaffes sammen med spildevand eller husholdningsaffald. 
Benyt returordninger ved bortskaffelse af ubrugte veterinærlægemidler eller relateret affald i henhold til lokale retningslinjer samt eventuelle 
nationale indsamlingsordninger, der er relevante for det pågældende veterinærlægemiddel. Disse foranstaltninger skal bidrage til at beskytte 
miljøet. Kontakt dyrlægen eller apotekspersonalet vedrørende bortskaffelse af overskydende lægemidler.
Klassificering af veterinærlægemidler: Veterinærlægemidlet udleveres kun på recept.
Markedsføringstilladelsesnumre og pakningsstørrelser: 46080
Æske med 100 ml eller 250 ml ravfarvet glasflaske (type III) med LDPE-kantet hætte.
Ikke alle pakningsstørrelser er nødvendigvis markedsført.
Dato for seneste ændring af indlægssedlen: 02/2025
Der findes detaljerede oplysninger om dette veterinærlægemiddel i EU-lægemiddeldatabasen (https://medicines.health.europa.eu/veterinary).
Se den nyeste indlægsseddel på www.indlaegsseddel.dk
Kontaktoplysninger
Indehaver af markedsføringstilladelse:
VIRBAC - 1ère avenue 2065m LID - 06516 Carros - Frankrig
Fremstiller ansvarlig for batchfrigivelse:
AESICA Pharmaceuticals, S.r.l. - via Praglia 15 - Pianezza - Torino - 10044 - Italia
Lokale repræsentanter og kontaktoplysninger til indberetning af formodede bivirkninger:
VIRBAC Danmark A/S - Profilvej 1 - DK-6000 Kolding - Tlf: +45 75521244 - virbac@virbac.dk 

Du bedes kontakte den lokale repræsentant for indehaveren af markedsføringstilladelsen, hvis du ønsker yderligere oplysninger om dette 
veterinærlægemiddel.

	 PAKNINGSVEDLEGG

Veterinærpreparatets navn 
Vetflurane 1000 mg/g væske til inhalasjonsdamp
Innholdsstoffer
Hvert g inneholder:
Virkestoff:
Isofluran...............................1000 mg 
Klar, fargeløs væske.
Dyrearter som preparatet er beregnet til (målarter)
Hest, hund, katt, prydfugl, reptil, rotte, mus, hamster, chinchilla, ørkenrotte, marsvin og ilder.
Indikasjoner for bruk 
Induksjon og vedlikehold av generell anestesi.
Kontraindikasjoner
Skal ikke brukes ved kjent disposisjon for malign hypertermi. 
Skal ikke brukes ved kjent overfølsomhet for isofluran eller andre halogenerte stoffer.
Særlige advarsler
Særlige advarsler: Metabolismen hos fugler, og til en viss del hos små pattedyr, påvirkes i større grad av reduksjoner i kroppstemperatur 
på grunn av stor kroppsoverflate i forhold til vekt. Hos reptiler er legemiddelmetabolismen langsom og veldig avhengig av omgivelsenes 
temperatur. Absorpsjon, distribusjon og eliminasjon av isofluran er hurtig, og det utskilles hovedsakelig uomdannet via lungene. Disse 
karakteristika kan være fordelaktig ved bruk hos spesielle grupper av pasienter, som for eksempel eldre eller unge dyr og dyr med nedsatt 
lever-, nyre- eller hjertefunksjon. Imidlertid bør valg av anestesiprosedyre baseres på den enkelte pasient. Særlige forholdsregler for sikker bruk 
hos målartene: Isofluran har liten eller ingen smertestillende effekt. Man bør alltid gi tilstrekkelig smertestillende legemidler før operative 
inngrep. Pasientens behov for smertelindring bør revurderes før den generelle anestesien avsluttes. Bruk av preparatet hos pasienter med 
hjertesykdommer bør kun vurderes etter nytte-/risikovurdering gjort av behandlende veterinær. Det er viktig å overvåke respirasjonen og 
pulsen med tanke på frekvens og karakter. Det er viktig å opprettholde frie luftveier og å sørge for tilstrekkelig oksygenering av vevet under 
vedlikeholdsanestesi. Når isofluran brukes til anestesi av dyr med hodeskade, bør man passe på at ventileringen av pasienten er egnet 
for å opprettholde normale CO2-nivåer, slik at blodsirkulasjonen i hjernen ikke øker. Da isofluran hemmer respirasjonen, anbefales det å 
overvåke respirasjonsfrekvensen og -dybden under anestesien. Særlige forholdsregler for personen som håndterer preparatet: Personer med 
kjent hypersensitivitet overfor isofluran må unngå kontakt med preparatet. Dampen må ikke pustes inn. Brukere bør konsultere nasjonale 
myndigheter for råd om yrkesmessig eksponeringsstandard for isofluran. Operasjonsrom og oppvåkningsområde skal ha tilstrekkelig ventilasjon 
eller avtrekkssystem for å hindre akkumulering av anestesidamp. Alle ventilasjons-/uttrekkssystemer må vedlikeholdes jevnlig.

Gravide og ammende kvinner bør ikke ha kontakt med preparatet og bør unngå operasjonsrom og oppvåkningsområde. Unngå bruk av 
åpen maske ved forlenget induksjon eller for vedlikehold av generell anestesi. Hvis mulig, bruk endotrakealtube med cuff for administrasjon 
av preparatet ved vedlikehold av generell anestesi. Vask bort alt søl fra hud og øyne og unngå kontakt med munnen. Ved alvorlig utilsiktet 
eksponering, fjern operatøren fra eksponeringskilden, søk straks legehjelp og vis legen pakningsvedlegget eller etiketten. Halogenerte 
anestesimidler kan forårsake leverskade. Når det gjelder isofluran, er dette en idiosynkratisk reaksjon som svært sjelden oppstår, selv etter 
gjentatt eksponering. Til legen: Sørg for frie luftveier og gi symptomatisk og støttende behandling. Vær oppmerksom på at adrenalin og 
katekolaminer kan føre til forstyrrelser i hjerterytme. Særlige forholdsregler for beskyttelse av miljøet: For å beskytte miljøet anses det som 
god praksis å bruke kullfiltre med ventilasjons-/uttrekkssystemer. Forsiktighet bør utvises ved håndtering av isofluran, eventuelt søl må fjernes 
straks med et inaktivt og absorberende materiale, som f.eks. sagmugg. Drektighet: Skal bare brukes i samsvar med nytte/risikovurdering gjort 
av behandlende veterinær. Isofluran har vist seg trygt i bruk som anestesi ved keisersnitt på hund og katt. Diegiving: Skal bare brukes i samsvar 
med nytte/risikovurdering gjort av behandlende veterinær. Interaksjon med andre legemidler og andre former for interaksjon: Samtidig bruk av 
lystgass (dinitrogenoksid) forsterker effekten av isofluran hos menneske, lignende potensering kan muligens forventes hos dyr. Samtidig bruk 
av sedativa eller analgetika forventes å redusere konsentrasjonen av isofluran som er nødvendig for induksjon og vedlikehold av anestesi. Det 
er rapportert at detomidin og xylazin reduserer MAC for isofluran hos hest. Morfin, oksymorfon, acepromazin, medetomidin pluss midazolam 
er rapportert å gi redusert MAC for isofluran hos hund. Samtidig administrasjon av midazolam/ketamin under anestesi med isofluran kan 
resultere i markante kardiovaskulære effekter, spesielt arteriell hypotensjon. Den hemmende virkningen av propranolol på hjertets kontraktilitet 
reduseres ved isoflurananestesi, noe som indikerer moderat grad av β-reseptoraktivitet. Intravenøs administrasjon av midazolam-butorfanol 
er rapportert å endre flere kardio-respiratoriske parametre hos isofluraninduserte katter, i likhet med fentanyl og medetomidin gitt epiduralt. 
Isofluran har vist seg å redusere hjertets sensitivitet for adrenalin (epinefrin). Butorfanol er rapportert å redusere MAC for isofluran hos kakadue. 
Midazolam er rapportert å redusere MAC for isofluran hos due. For reptiler og små pattedyr er ingen data tilgjengelig. Isofluran har en 
svakere sensibiliserende virkning på hjertemuskulaturen, gjennom effekt på sirkulerende dysrytmogene katekolaminer, enn halotan.
Isofluran kan nedbrytes til karbonmonoksid av tørre karbondioksidabsorbenter. Overdosering: Overdosering med isofluran kan resultere i dyp 
respirasjonsdepresjon. Derfor må respirasjonen overvåkes nøye og om nødvendig støttes med oksygentilførsel og/eller assistert ventilering.
Ved tilfeller av alvorlig kardiopulmonær depresjon må tilførselen av isofluran avbrytes, anestesisystemet gjennomstrømmes med oksygen, 
frie luftveier sikres og assistert eller kontrollert ventilering med rent oksygen iverksettes. Kardiovaskulær depresjon bør behandles med 
plasmaekspandere, trykkøkende stoffer, antiarytmika eller andre hensiktsmessige teknikker. Særlige restriksjoner for bruk og særlige betingelser 
for bruk: Skal kun administreres av veterinær. Relevante uforlikeligheter: Det er rapportert om dannelse av karbonmonoksid ved kontakt med 
tørr karbondioksidabsorberkalk. For å minimere risikoen for at dette skal skje i et lukket anestesisystem med påfølgende risiko for forhøyet 
karboksyhemoglobinnivå, må karbondioksidabsorbenten ikke få tørke ut.
Bivirkninger 
Hest, hund, katt, prydfugl, reptil, rotte, mus, hamster, chinchilla, ørkenrotte, marsvin og ilder:

Sjeldne (1 til 10 dyr / 10 000 behandlede dyr):

Arytmi, bradykardi1

Svært sjeldne (< 1 dyr / 10 000 behandlede dyr, inkludert isolerte rapporter):
Malign hypertermi2

Ukjent frekvens (kan ikke estimeres ut fra tilgjengelige data):
Hypotensjon3, hjertestans4, respirasjonsdepresjon3, pustestans5

1Forbigående.
2Hos følsomme dyr.
3På en doserelatert måte.
4Ved hjertestans skal en komplett hjerte-lunge-gjenoppliving utføres.
5Pustestans skal behandles med assistert ventilering.

Det er viktig å rapportere bivirkninger. Det muliggjør kontinuerlig sikkerhetsovervåking av et preparat. Hvis du legger merke til noen bivirkninger, 
også slike som ikke allerede er nevnt i dette pakningsvedlegget, eller du tror at preparatet ikke har virket, vennligst kontakt, i første omgang, din 
veterinær for rapportering av bivirkningen. Du kan også rapportere om enhver bivirkning til innehaveren av markedsføringstillatelsen eller den 
lokale representanten for innehaveren av markedsføringstillatelsen ved hjelp av kontaktinformasjonen på slutten av dette pakningsvedlegget, 
eller via det nasjonale rapporteringssystemet ditt: Direktoratet for medisinske produkter: www.dmp.no/bivirkningsmelding-vet
Dosering for hver målart, tilførselsvei(er) og tilførselsmåte
Samtidig bruk av beroligende eller smertestillende legemidler forventes å redusere nivået av isofluran som er nødvendig for induksjon og 
vedlikehold av anestesi. Se avsnitt “Særlige advarsler” for spesielle interaksjoner.
HEST
MAC for isofluran hos hest er ca. 1,31 %. 
Premedisinering
Isofluran kan brukes sammen med andre legemidler som vanligvis benyttes i veterinære anestesiregimer. Følgende legemidler er påvist
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å være kompatible med isofluran: acepromazin, butorfanol, detomidin, diazepam, dobutamin, dopamin, guaifenesin, ketamin, morfin, petidin, 
tiamylal, tiopenton og xylazin. Legemidler til premedisinering bør velges individuelt for hver enkelt pasient. 
Vær imidlertid oppmerksom på de potensielle interaksjonene nedenfor. 
Interaksjoner
Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon 
Det er normalt ikke gjennomførbart å legge ned voksne hester i narkose med isofluran, og induksjon bør derfor skje ved hjelp av et 
korttidsvirkende barbiturat som tiopentonnatrium, ketamin eller guaifenesin. Konsentrasjoner på 3 til 5 % isofluran kan deretter brukes for å 
oppnå ønsket anestesidybde i løpet av 5–10 minutter. 
Isofluran i en konsentrasjon på 3– 5 % i high flow av oksygen kan brukes til induksjon hos føll. 
Vedlikehold 
Anestesien kan vedlikeholdes med 1,5 % til 2,5 % isofluran. 
Oppvåkning 
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.
HUND
MAC for isofluran hos hund er ca. 1,28 %. 
Premedisinering 
Isofluran kan brukes sammen med andre legemidler som vanligvis benyttes i veterinære anestesiregimer. Følgende legemidler er påvist å være 
kompatible med isofluran: acepromazin, atropin, butorfanol, buprenorfin, bupivakain, diazepam, dobutamin, efedrin, adrenalin, glykopyrrolat, 
ketamin, medetomidin, midazolam, metoksamin, oksymorfon, propofol, tiamylal, tiopenton og xylazin. Legemidler til premedisinering bør 
velges individuelt for hver enkelt pasient. 
Vær imidlertid oppmerksom på de potensielle interaksjonene nedenfor. 
Interaksjoner
Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon 
Induksjon med maske er mulig, med eller uten premedisinering, med opptil 5 % isofluran. 
Vedlikehold 
Anestesien kan vedlikeholdes med 1,5 % til 2,5 % isofluran. 
Oppvåkning
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.
KATT
MAC for isofluran hos katt er ca. 1,63 %. 
Premedisinering 
Isofluran kan brukes sammen med andre legemidler som vanligvis benyttes i veterinære anestesiregimer. Følgende legemidler er påvist å være 
kompatible med isofluran: acepromazin, atropin, diazepam, ketamin og oksymorfon. 
Legemidler til premedisinering bør velges individuelt for hver enkelt pasient. 
Vær imidlertid oppmerksom på de potensielle interaksjonene nedenfor.
Interaksjoner: Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon: Induksjon med maske er mulig, med eller uten premedisinering, med opptil 4 % isofluran. 
Vedlikehold 
Narkosen kan vedlikeholdes med 1,5 % til 3 % isofluran. 
Oppvåkning 
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.
PRYDFUGL
 Få MAC/ED50-verdier er registrert. Eksempelvis er det brukt 1,34 % for Sandhill-trane, 1,45 % for brevdue, redusert til 0,89 % ved administrasjon av 
midazolam, og 1,44 % for kakadue, redusert til 1,08 % ved administrasjon av butorfanol som smertelindring. 
Det er rapportert om bruk av isoflurananestesi hos mange arter, fra små fugler som sebrafink til store fugler som gribb, ørn og svane.
Legemiddelinteraksjoner/kompatibilitet 
Propofol er angitt i litteraturen å være kompatibel med isoflurananestesi hos svane. 
Interaksjoner
Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon 
Induksjon med 3–5 % isofluran skjer vanligvis raskt. Anestesiinduksjon med propofol etterfulgt av vedlikehold med isofluran er rapportert brukt 
til svane. 
Vedlikehold 
Vedlikeholdsdosen kommer an på art og individ, 2–3 % er vanligvis en passende og sikker dosering. 
Kun 0,6–1 % kan være tilstrekkelig til enkelte stork- og hegrearter. Opptil 4–5 % kan være nødvendig til noen gribb- og ørnearter. 
3,5–4 % kan være nødvendig til enkelte ande- og gåsearter. 
Fugler responderer vanligvis svært raskt på endringer i konsentrasjonen av isofluran. 

Oppvåkning 
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.
REPTIL 
Litteraturen oppgir bruk av isofluran til et bredt spekter av reptiler (f.eks. forskjellige arter av firfirsle, skilpadde, leguan, kameleon og slange). 
Hos ørkenleguan ble ED50 målt til 3,14 % ved 35 ˚C og 2,83 % ved 20 ˚C. 
Legemiddelinteraksjoner/kompatibilitet 
Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon 
Induksjon skjer vanligvis raskt med 2–4 % isofluran. 
Vedlikehold 
Vanlig konsentrasjon er 1–3 %. 
Oppvåkning 
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.
ROTTE, MUS, HAMSTER, CHINCHILLA, ØRKENROTTE, MARSVIN OG ILDER
MAC er oppgitt å være 1,34 % for mus og 1,38 %, 1,46 % og 2,4 % for rotte. 
Legemiddelinteraksjoner/kompatibilitet 
Se avsnitt “Særlige advarsler”.
Induksjon 
Isoflurankonsentrasjon på 2–3 %. 
Vedlikehold 
Isoflurankonsentrasjon på 0,25–2 %. 
Oppvåkning 
Oppvåkning skjer vanligvis rolig og raskt.

Dyreart MAC (%) Induksjon (%) Vedlikehold (%) Oppvåkning
Hest 1,31 3,0 – 5,0 (føll) 1,5 – 2,5 Rolig og raskt
Hund 1,28 Opptil 5,0 1,5 – 2,5 Rolig og raskt
Katt 1,63 Opptil 4,0 1,5 – 3,0 Rolig og raskt
Prydfugl Se dosering 3,0 – 5,0 Se dosering Rolig og raskt
Reptil Se dosering 2,0 – 4,0 1,0 – 3,0 Rolig og raskt
Rotte, mus, hamster, 
chinchilla, ørkenrotte, 
marsvin og ilder

1,34 (mus)
1,38/1,46/2,40 (rotte) 2,0 – 3,0 0,25 – 2,0 Rolig og raskt

Opplysninger om korrekt bruk: Isofluran bør administreres med en nøyaktig kalibrert fordamper i et egnet anestesisystem, der 
narkosedybden kan endres raskt og enkelt. Isofluran kan administreres i oksygen eller blandinger av oksygen og nitrogenoksid. MAC-verdier 
(minimum alveolar concentration), ED50–verdier (effektiv dose) og anbefalte konsentrasjoner angitt nedenfor til målartene, bør brukes kun som 
veiledning eller utgangspunkt. De konsentrasjonene som faktisk er nødvendige i praksis avhenger av mange variabler, inkludert samtidig bruk 
av andre legemidler og pasientens kliniske tilstand. Isofluran kan brukes sammen med andre legemidler som normalt brukes i veterinære 
anestesiregimer for premedisinering, induksjon og analgesi. Noen spesifikke eksempler er angitt i informasjonen for individuelle arter. 
Oppvåkningen fra isoflurananestesi er vanligvis rolig og rask. Pasientens behov for analgesi bør alltid vurderes før avslutning av den generelle 
anestesien.
Tilbakeholdelsestider
Hest
Slakt: 2 døgn. 
Preparatet er ikke godkjent for hopper som produserer melk til konsum. 
Oppbevaringsbetingelser
Oppbevares utilgjengelig for barn. Oppbevares ved høyst 25 °C. Beskyttes mot direkte sollys. Oppbevares i original beholder.
Hold flasken tett lukket. Bruk ikke dette preparatet etter den utløpsdatoen som er angitt på esken og flasken etter Exp. Utløpsdatoen er den siste 
dagen i den angitte måneden.
Avfallshåndtering: Du må ikke kvitte deg med preparatet via avløpsvann eller husholdningsavfall.
Bruk returordninger for avhending av ubrukt preparat eller avfall fra bruken av slike preparater, i samsvar med lokale krav og egnede nasjonale 
innsamlingssystemer. Disse tiltakene skal bidra til å beskytte miljøet.
Reseptstatus: Preparat underlagt reseptplikt.
Markedsføringstillatelsesnumre og pakningsstørrelser: 17-11999
Ravfargede glassflasker (type III) som inneholder 100 ml eller 250 ml, lukket med lokk av lavdensitetspolyetylen, pakket i en pappeske. 
Ikke alle pakningsstørrelser vil nødvendigvis bli markedsført.
Dato for siste oppdatering av pakningsvedlegget: 02/2025
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Detaljert informasjon om dette preparatet er tilgjengelig i Unionens preparatdatabase (https://medicines.health.europa.eu/veterinary).
Kontaktinformasjon: Innehaver av markedsføringstillatelse: VIRBAC - 1ère avenue 2065m LID - 06516 Carros - Frankrike
Tilvirker ansvarlig for batchfrigivelse:
AESICA Pharmaceuticals, S.r.l. - via Praglia 15 - Pianezza - Torino - 10044 - Italia
Lokale representanter og kontaktinformasjon for å rapportere mistenkte bivirkninger:
VIRBAC Danmark A/S - Profilvej 1 - DK-6000 Kolding - Danmark - Tlf: + 45 75521244
virbac@virbac.dk

For ytterligere opplysninger om dette preparatet, ta kontakt med lokal representant for innehaver av markedsføringstillatelsen.

PAKKAUSSELOSTE

Eläinlääkkeen nimi
Vetflurane 1000 mg/g inhalaatiohöyry, neste
Koostumus
Yksi g sisältää:
Vaikuttava aine:
Isofluraani....................... 1000 mg
Kirkas, väritön neste.
Kohde-eläinlaji(t)
Hevonen, koira, kissa, häkkilinnut, matelijat, rotta, hiiri, hamsteri, chinchilla, gerbiili, marsu ja fretti.
Käyttöaiheet: Yleisanestesian induktio ja ylläpito.
Vasta-aiheet: Ei saa käyttää tapauksissa, joissa tiedetään esiintyvän alttiutta malignille hypertermialle.
Ei saa käyttää tapauksissa, joissa esiintyy yliherkkyyttä isofluraanille tai muille halogenoiduille aineille.
Erityisvaroitukset
Erityisvaroitukset: Ruumiinlämmön lasku vaikuttaa muita enemmän lintujen, ja jossain määrin myös pienten nisäkkäiden aineenvaihduntaan, 
mikä johtuu suuresta pinta-alasta suhteessa ruumiin painoon. Matelijoilla lääkeaineiden metaboloituminen on hidasta ja suuresti 
riippuvaista ympäristön lämpötilasta. Isofluraanin imeytyminen, jakautuminen ja eliminoituminen on nopeaa, ja se eliminoituu pääasiassa 
muuttumattomana keuhkojen kautta. Näiden ominaisuuksien takia se voi sopia erityispotilasryhmille kuten nuorille tai vanhoille, tai niille, 
joiden maksan, munuaisten tai sydämen toiminta on heikentynyt. Anestesiaprotokolla tulee kuitenkin päättää potilaskohtaisesti.
Erityiset varotoimet, jotka liittyvät turvalliseen käyttöön kohde-eläinlajilla: Isofluraanilla on vain vähän tai ei lainkaan analgeettisia 
ominaisuuksia. Riittävästä kivunlievityksestä tulee aina huolehtia ennen leikkausta. Potilaan kivunlievityksen tarve tulee arvioida ennen 
anestesian päättymistä. Eläinlääkkeen käyttö potilailla, joilla on sydänsairaus, tulee harkita hoitavan eläinlääkärin hyöty-riskiarvion perusteella.
Hengityksen ja pulssin frekvenssiä ja muita ominaisuuksia tulee seurata. Ilmatiet on pidettävä avoimina ja huolehdittava kudosten 
riittävästä hapen saannista anestesian ylläpidon aikana. Jos isofluraania käytetään sellaisen eläimen nukuttamiseen, jolla on pään vamma, 
on varmistuttava riittävästä ventilaatiosta normaalin hiilidioksiditason ylläpitämiseksi, jotta aivojen verenvirtaus ei lisääntyisi. Koska 
isofluraani lamaa hengitystä, on suositeltavaa seurata hengityksen nopeutta ja syvyyttä anestesian aikana. Erityiset varotoimenpiteet, 
joita eläinlääkettä eläimille antavan henkilön on noudatettava: Henkilöiden, jotka ovat yliherkkiä isofluraanille, tulee välttää kosketusta 
eläinlääkkeen kanssa. Varo hengittämästä höyryä. Käyttäjän tulee konsultoida kansallisia viranomaisia isofluraanin työsuojelumääräyksistä.  
Leikkaus- ja heräämötiloissa tulee olla riittävä tuuletus tai tehokas ilmapoistojärjestelmä anestesiahöyryjen keräytymisen välttämiseksi. 
Kaikesta poisto-/puhdistusjärjestelmien riittävästä huollosta on huolehdittava asianmukaisesti. Raskaana olevat ja imettävät naiset eivät 
saa olla kosketuksissa eläinlääkkeeseen ja heidän tulee välttää leikkaushuoneita ja eläinten heräämötiloja. Maskin käyttöä pitkittyneen 
yleisanestesian induktioon ja ylläpitoon tulee välttää. Käytä mansetilla varustettua intubaatioputkea aina kun se on mahdollista tämän 
eläinlääkkeen antoon yleisanestesian ylläpidon aikana. Roiskeet on pestävä iholta ja silmistä ja aineen joutumista suuhun on vältettävä. 
Voimakkaan tahattoman altistuksen sattuessa, henkilö on poistettava altistavan aineen luota. Käänny välittömästi lääkärin puoleen ja näytä 
hänelle pakkausseloste tai myyntipäällys. Halogenoidut anestesia-aineet saattavat aiheuttaa maksavaurioita. Isofluraanin tapauksessa kyse 
on idiosynkrasia-vasteesta, jota esiintyy erittäin harvinaisena toistuvan altistuksen yhteydessä. Ohjeet lääkärille: Huolehdi, että hengitystiet 
ovat avoinna ja anna oireenmukaista tukihoitoa. Huomioi, että adrenaliini ja katekoliamiinit voivat aiheuttaa sydämen rytmihäiriöitä. Erityiset 
varotoimet, jotka liittyvät ympäristön suojeluun: Ympäristön suojelemiseksi ilmanpoistojärjestelmässä on hyvä käyttää aktiivihiilisuodattimia. 
Isofluraanin annostelu on tehtävä varovasti ja läikkynyt aine on poistettava välittömästi käyttäen reagoimatonta ja imukykyistä materiaalia, 
esim. sahanpurua. Tiineys: Voidaan käyttää ainoastaan hoitavan eläinlääkärin hyöty-riskiarvion perusteella. Isofluraania on käytetty turvallisesti 
anestesiaan koiran ja kissan keisarinleikkauksissa. Laktaatio: Voidaan käyttää ainoastaan hoitavan eläinlääkärin hyöty-riskiarvion perusteella. 
Yhteisvaikutukset muiden lääkevalmisteiden kanssa sekä muut yhteisvaikutukset: Samanaikainen typpioksidin käyttö voimistaa isofluraanin 
vaikutusta ihmisellä ja samanlaista voimistumista voidaan odottaa tapahtuvan eläimillä. Sedatiivien ja analgeettien samanaikainen käyttö 
vähentää todennäköisesti anestesian induktioon ja ylläpitoon tarvittavan isofluraanin määrää. Detomidiinin ja ksylatsiinin on raportoitu 
alentaneen isofluraanin MAC-arvoa hevosella. Morfiinin, oksimorfonin, asepromatsiinin, medetomidiinin ja midatsolaamin yhdistelmän on 
raportoitu vähentävän isofluraanin MAC-arvoa koiralla. Midatsolaamin/ketamiinin antaminen isofluraanianestesian aikana voi aiheuttaa 
selviä sydän- ja verisuonivaikutuksia, erityisesti laskea verenpainetta. Propranololin sydänlihaksen kontraktiliteettiä lamaava vaikutus vähenee 

isofluraanianestesiassa, mikä on osoitus kohtalaisesta beeta-reseptoriaktiivisuudesta. Midatsolaami-butorfanolin laskimonsisäisen annon, 
samoin kuin epiduraalisen fentanyylin ja medetomidiinin annon, on raportoitu muuttavan useita sydän- ja hengitysparametreja isofluraanilla 
nukutetuilla kissoilla. Isofluraanin on osoitettu vähentävän sydämen herkkyyttä adrenaliinille (epinefriini). Butorfanolin on raportoitu 
vähentävän isofluraanin MAC-arvoa kakadulla. Midatsolaamin on raportoitu vähentävän isofluraanin MAC-arvoa kyyhkyillä. Matelijoista ja 
pienistä nisäkkäistä tietoja ei ole saatavilla. Isofluraani herkistää sydänlihasta verenkierron rytmihäiriöitä aiheuttaville katekoliamiineille 
vähemmän kuin halotaani. Isofluraani on hajotettavissa hiilimonoksidiksi kuivattujen hiilidioksidiabsorbenttien avulla. Yliannostus: Isofluraanin 
yliannostus voi johtaa syvään hengityslamaan. Sen takia hengitystä täytyy seurata tarkasti ja tukea tarvittaessa lisähapella ja /tai avustetulla 
ventilaatiolla. Vakavan kardiopulmonaarisen depression tapauksessa isofluraanin anto on keskeytettävä, hengityskiertoa huuhdottava hapella, 
varmistettava, että hengitystie on avoin sekä aloitettava avustettu ventilaatio puhtaalla hapella. Kardiovaskulaarinen depressio täytyy hoitaa 
plasmalaajentajilla, verenpainetta kohottavilla lääkkeillä, rytmihäiriölääkkeellä tai muita asiaan kuuluvia menetelmiä käyttäen.
Merkittävät yhteensopimattomuudet: Isofluraanin on raportoitu reagoivan kuivien hiilidioksidiabsorboijien kanssa, jolloin muodostuu 
hiilimonoksidia. Hiilimonoksidin muodostuksen riskin minimoimiseksi takaisinhengityksen sallivassa hengitysjärjestelmässä, samoin kuin 
karboksihemoglobiinipitoisuuden lisääntymisriskin vuoksi, hiilidioksidiabsorboijia ei saa päästää kuivumaan.
Haittatapahtumat
Hevonen, koira, kissa, häkkilinnut, matelijat, rotta, hiiri, hamsteri, chinchilla, gerbiili, marsu ja fretti:

Harvinainen (1–10 eläintä 10 000 hoidetusta eläimestä):
Rytmihäiriöt, bradykardia1
Hyvin harvinainen (< 1 eläin 10 000 hoidetusta eläimestä, yksittäiset ilmoitukset mukaan luettuina):
Maligni hypertermia2
Määrittämätön esiintymistiheys (ei voida arvioida käytettävissä olevan tiedon perusteella):
Verenpaineen lasku3, sydämen pysähdys4, hengityslama3, hengityksen pysähdys5

1Ohimenevä.
2Alttiilla eläimillä.
3Annoksesta riippuvaisesti.
4Sydämen pysähdyksen ollessa kyseessä suorita täydellinen kardiopulmonaarinen elvytys.
5Hengityslama tulee hoitaa avustetulla ventilaatiolla.
Haittatapahtumista ilmoittaminen on tärkeää. Se mahdollistaa eläinlääkkeen turvallisuuden jatkuvan seurannan. Jos havaitset 
haittavaikutuksia, myös sellaisia, joita ei ole mainittu tässä pakkausselosteessa, tai olet sitä mieltä, että lääke ei ole tehonnut, ilmoita 
ensisijaisesti asiasta eläinlääkärillesi. Voit ilmoittaa kaikista haittavaikutuksista myös myyntiluvan haltijalle tai myyntiluvan haltijan paikalliselle 
edustajalle käyttämällä tämän pakkausselosteen lopussa olevia yhteystietoja tai kansallisen ilmoitusjärjestelmän kautta:
Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimea
www-sivusto: https://www.fimea.fi/elainlaakkeet/
Annostus, antoreitit ja antotavat kohde-eläinlajeittain
Sedatiivien ja analgeettien samanaikainen käyttö vähentää todennäköisesti anestesian induktioon ja ylläpitoon tarvittavan isofluraanin 
määrää. Katso kohta «Erityisvaroitukset» erityiset yhteisvaikutukset.
HEVONEN
Hevosella isofluraanin MAC-arvo on noin 1,31 %.
Esilääkitys
Isofluraania voidaan käyttää muiden eläinanestesian esilääkityksessä yleisesti käytettyjen lääkeaineiden kanssa. Seuraavat lääkeaineet 
on todettu yhteensopiviksi isofluraanin kanssa: asepromatsiini, butorfanoli, detomidiini, diatsepaami, dobutamiini, dopamiini, guaifesiini, 
ketamiini, morfiini, petidiini, tiamylaali, tiopentaali ja ksylatsiini. Esilääkityksessä käytetyt lääkeaineet tulee valita yksilöllisesti kullekin potilaalle. 
Mahdolliset alla mainitut yhteisvaikutukset tulee kuitenkin ottaa huomioon.
Yhteisvaikutukset
Katso kohta «Erityisvaroitukset».
Induktio
Koska yleensä ei ole käytännöllistä indusoida täysikasvuisen hevosen anestesiaa isofluraanilla, induktioon tulee käyttää lyhytvaikutteista 
barbituraattia, kuten tiopentaalinatriumia, ketamiinia tai guiafenesiiniä. Tämän jälkeen voidaan käyttää 3 – 5 %:n isofluraanipitoisuksia, jotta 
saavutetaan toivottu anestesiasyvyys 5 – 10 minuutissa.
Varsojen anestesian induktioon voidaan käyttää 3 -5 % isofluraania suurella happivirtauksella.
Ylläpito
Anestesiaa voidaan ylläpitää käyttämällä 1,5 – 2,5 % isofluraania.
Herääminen
Herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa.
KOIRA
Koiralla isofluraanin MAC-arvo on noin 1,28 %.

FI
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Esilääkitys
Isofluraania voidaan käyttää muiden eläinanestesian esilääkityksessä yleisesti käytettyjen lääkeaineiden kanssa. Seuraavat lääkeaineet on 
todettu yhteensopiviksi isofluraanin kanssa: asepromatsiini, atropini, butorfanoli, buprenorfiini, bupivakaiini, diatsepami, dobutamiini, efedriini, 
adrenaliini, glykopyrrolaatti, ketamiini, medetomidiini, midatsolaami, metoksamiini, oksimorfoni, propofoli, tiamylaali, tiopentaali ja ksylatsiini. 
Esilääkityksessä käytetyt lääkeaineet tulee valita yksilöllisesti kullekin potilaalle. Mahdolliset alla mainitut yhteisvaikutukset tulee kuitenkin 
ottaa huomioon.
Yhteisvaikutukset
Katso kohta “Erityisvaroitukset”.
Induktio
Induktio on mahdollinen käyttämällä nukutusmaskia ja korkeintaan 5 % isofluraania, esilääkityksellä tai ilman.
Ylläpito
Anestesiaa voidaan ylläpitää käyttämällä 1,5 - 2,5 % isofluraania.
Herääminen
Herääminen on yleensä nopeaa ja pehmeää.
KISSA
 Kissalla isofluraanin MAC-arvo on noin 1,63 %.
Esilääkitys: Isofluraania voidaan käyttää muiden yleisesti eläinanestesiassa esilääkityksessä käytettyjen lääkeaineiden kanssa. Seuraavat 
lääkeaineet on todettu yhteensopiviksi isofluraanin kanssa: asepromatsiini, atropiini, diatsepaami, ketamiini ja oksimorfoni. Esilääkityksessä 
käytetyt lääkeaineet tulee valita yksilöllisesti kullekin potilaalle. Mahdolliset alla mainitut yhteisvaikutukset tulee kuitenkin ottaa huomioon.
Yhteisvaikutukset
Katso kohta “Erityisvaroitukset”.
Induktio
Induktio on mahdollinen käyttämällä nukutusmaskia ja korkeintaan 4 % isofluraania, esilääkityksellä tai ilman.
Ylläpito
Anestesiaa voidaan ylläpitää käyttämällä 1,5 – 3 % isofluraania.
Herääminen
Herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa.
HÄKKILINNUT
 MAC/ED50-arvoja on kirjattu vähän. Esimerkkejä ovat hietakurjella 1,34 %, kirjekyyhkyllä 1,45 %, joka laski 0,89 prosenttiin annettaessa 
midatsolaamia, ja kakadulla 1,44 %, joka laski 1,08 prosenttiin annettaessa butorfanoli-kipulääkettä.  Isofluraania on raportoitu käytetyn useilla 
lajeilla, pienistä linnuista, kuten seeprapeippo, isoihin lintuihin, kuten korppikotka, kotka ja joutsen.
Lääkkeiden yhteisvaikutukset/yhteensopivuudet
Julkaisuissa propofolin on osoitettu olevan yhteensopiva isofluraanianestesian kanssa joutsenella.
Yhteisvaikutukset
Katso kohta “Erityisvaroitukset”.
Induktio
Induktio 3 -5 % isofluraanilla on tavallisesti nopea. Ilmoituksen mukaan joutsenella anestesia on aloitettu propofolilla ja sitä on ylläpidetty 
tämän jälkeen isofluraanilla.
Ylläpito
Ylläpitoannos riippuu lajista ja yksilöstä. Yleensä 2 – 3 %:n pitoisuus on sopiva ja turvallinen.
Joillekin katto- ja harmaahaikaralajeille voi riittää jo 0,6 – 1 %.
Joillekin korppikotkille ja kotkille voi olla tarpeen jopa 4 – 5 %.
Joillekin ankoille ja hanhille voi olla tarpeen 3,5 – 4 %.
Yleensä linnut reagoivat hyvin nopeasti isofluraanipitoisuuden muutoksiin.
Herääminen
Herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa.
MATELIJAT
 Julkaisuissa kerrotaan isofluraanin käytöstä hyvin monilla eri matelijalajeilla (esim. monilla lisko-, kilpikonna-, leguaani-, kameleontti- ja 
käärmelajeilla).
Aavikkoleguaanin ED50-arvoksi määritettiin 3,14 % 35 °C:ssa ja 2,83 % 20 °C:ssa.
Lääkkeiden yhteisvaikutukset/yhteensopivuudet
Katso kohta “Erityisvaroitukset”.
Induktio
Induktio 2 – 4 %:n isofluraanilla on tavallisesti nopea.
Ylläpito
1 – 3 % on käyttökelpoinen pitoisuus.
Herääminen
Herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa.

ROTTA, HIIRI, HAMSTERI, CHINCHILLA, GERBIILI, MARSU JA FRETTI
Hiirellä MAC-arvoksi on mainittu 1,34 % ja rotalla 1,38 %, 1,46 % ja 2,4 %.
Lääkkeiden yhteisvaikutukset/yhteensopivuudet
Katso kohta «Erityisvaroitukset».
Induktio
Isofluraanipitoisuus 2 – 3 %.
Ylläpito
Isofluraanipitoisuus 0,25 % - 2 %.
Herääminen
Herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa.

Laji MAC (%) Induktio (%) Yläpito (%) Herääminen
Hevonen 1,31 3,0 – 5,0 (varsat) 1,5 – 2,5 Pehmeä ja nopea
Koira 1,28 5,0 asti 1,5 – 2,5 Pehmeä ja nopea

Kissa 1,63 4,0 asti 1,5 – 3,0 Pehmeä ja nopea

Häkkilintu Katso annostus 3,0 – 5,0 Katso annostus Pehmeä ja nopea

Matelijat Katso annostus 2,0 – 4,0 1,0 – 3,0 Pehmeä ja nopea
Rotta, hiiri, hamsteri, chinchilla, 
gerbiili, marsu ja fretti

1,34 (hiiri)
1,38/1,46/2,40 (rotta) 2,0 – 3,0 0,25 – 2,0 Pehmeä ja nopea

Annostusohjeet: Isofluraania tulee antaa tarkasti kalibroitua höyrystintä käyttäen asianmukaisessa anestesiajärjestelmässä, jotta anestesian 
tasoa voidaan muuttaa nopeasti ja helposti. Isofluraania voidaan antaa hapessa tai happi-ilokaasuseoksissa. Alla ilmoitettuja MAC-arvoja 
(alveolaarinen vähimmäispitoisuus) hapessa tai vaikuttavan annoksen ED50-arvoja ja kohde-eläimille ehdotettuja pitoisuuksia tulee käyttää 
pelkästään ohjeellisina tai lähtökohtana. Tarvittavat pitoisuudet riippuvat käytännössä muista muuttujista, mm. muiden lääkeaineiden 
samanaikaisesta käytöstä anestesiamenettelyn kuluessa ja potilaan kliinisestä tilasta. Isofluraania voidaan käyttää yhdessä muiden 
eläinanestesiassa esilääkitykseen, induktioon ja analgesiaan yleisesti käytettyjen lääkeaineiden kanssa. Joitain yksityiskohtaisia esimerkkejä 
on annettu lajikohtaisissa tiedoissa. Isofluraanianestesiasta herääminen on yleensä pehmeää ja nopeaa. Potilaan kivunlievityksen tarve tulee 
arvioida ennen yleisanestesian päättämistä.
Varoajat
Hevonen
Teurastus: 2 vrk.
Ei saa käyttää lypsäville tammoille, joiden maitoa käytetään elintarvikkeeksi.
Säilytystä koskevat erityiset varotoimet
Ei lasten näkyville eikä ulottuville. Älä säilytä yli 25 °C. Säilytä suojassa suoralta auringonvalolta. Säilytä alkuperäispakkauksessa.
Pidä pullo tiiviisti suljettuna. Älä käytä tätä eläinlääkettä viimeisen käyttöpäivämäärän jälkeen, joka on ilmoitettu pahvikotelossa ja pullossa 
merkinnän ”Exp.” jälkeen. Viimeisellä käyttöpäivämäärällä tarkoitetaan kuukauden viimeistä päivää.
Erityiset varotoimet hävittämiselle: Lääkkeitä ei saa kaataa viemäriin eikä hävittää talousjätteiden mukana. Eläinlääkkeiden tai niiden 
käytöstä syntyvien jätemateriaalien hävittämisessä käytetään paikallisia palauttamisjärjestelyjä sekä kyseessä olevaan eläinlääkkeeseen 
sovellettavia kansallisia keräysjärjestelmiä. Näiden toimenpiteiden avulla voidaan suojella ympäristöä.
Eläinlääkkeiden luokittelu: Eläinlääkemääräys.
Myyntilupien numerot ja pakkauskoot: 28176
Pahvikotelo, joka sisältää 100 ml tai 250 ml isofluraania kullanruskeassa (tyypin III) lasipullossa. 
Pullossa on matalan tiheyden polyeteenillä vuorattu korkki.
Kaikkia pakkauskokoja ei välttämättä ole markkinoilla.
Päivämäärä, jolloin pakkausselostetta on viimeksi tarkistettu: 02/2025 
Tätä eläinlääkettä koskevaa yksityiskohtaista tietoa on saatavilla unionin valmistetietokannassa (https://medicines.health.europa.eu/veterinary).
Yhteystiedot
Myyntiluvan haltija:
VIRBAC - 1ère avenue 2065m LID - 06516 Carros - Ranska
Erän vapauttamisesta vastaava valmistaja:
AESICA Pharmaceuticals, S.r.l. - via Praglia 15 - Pianezza - Torino - 10044 - Italia
Paikalliset edustajat ja yhteystiedot epäillyistä haittatapahtumista ilmoittamista varten:
BIOFARM OY - Yrittäjäntie 20 - FI-03600 Karkkila - Puh: +358-9-225 2560 
haittavaikutukset@biofarm.fi
Lisätietoja tästä eläinlääkkeestä saa myyntiluvan haltijan paikalliselta edustajalta.
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BIPACKSEDEL

Det veterinärmedicinska läkemedlets namn
Vetflurane 1000 mg/g inhalationsånga, vätska
Sammansättning 
Varje g innehåller:
Aktiv substans:
Isofluran	.............................1000 mg
Klar, färglös vätska.
Djurslag: Hästar, hundar, katter, burfåglar, reptiler, råttor, möss, hamstrar, chinchillor, ökenråttor, marsvin och illrar.
Användningsområden: Induktion och underhåll av allmän anestesi. 
Kontraindikationer 
Använd inte vid benägenhet för malign hypertermi.
Använd inte vid överkänslighet mot isofluran eller andra halogenerade ämnen.
Särskilda varningar
Särskilda varningar: Metabolismen hos fåglar, och i viss utsträckning små däggdjur, påverkas starkare av sänkningar i kroppstemperatur 
på grund av en stor kroppsyta i förhållande till kroppsvikten. Läkemedelsmetabolism hos reptiler är långsam och i hög grad beroende av 
omgivande temperatur. Absorption, distribution och eliminering av isofluran är snabb, och det elimineras i stort sett oförändrat via lungorna. 
Dessa egenskaper gör att läkemedlet passar för patientgrupper, såsom gamla eller unga djur eller djur med försämrad lever-, njur- eller 
hjärtfunktion. Däremot bör dock bedövningsprotokoll avgöras från fall till fall. Särskilda försiktighetsåtgärder för säker användning hos det 
avsedda djurslaget: Isofluran har få eller inga smärtstillande egenskaper. Passande analgesi ska alltid ges före operationen. Patientens 
behov av smärtlindring bör övervägas innan narkosen är avslutad. Användningen av läkemedlet till patienter med hjärtsjukdom (kardiopati) 
skall övervägas efter den ansvariga veterinärens nytta/riskbedömning. Det är viktigt att övervaka andning och puls avseende frekvens och 
egenskaper. Det är viktigt att upprätthålla fria luftvägar och att vävnaderna hålls tillräckligt syresatta medan narkosen pågår. 
När isofluran används för att bedöva ett djur med en huvudskada, bör man överväga huruvida assisterad ventilation är lämpligt för att 
bibehålla normala CO2-nivåer, så att cerebrala blodflödet inte ökar. Eftersom isofluran är ett andningsdepressivt medel rekommenderas det 
att övervakning sker av andningsfrekvens och -djup under narkos. Särskilda försiktighetsåtgärder för personer som ger läkemedlet till djur: 
I händelse av en känd överkänslighet mot isofluran, får läkemedlet inte hanteras. Ångorna skall ej inandas. Användare bör vända sig till 
ansvarig myndighet för råd avseende exponering för isofluran i arbetet. Behandlingslokalen skall vara utrustad med adekvat ventilation och 
utsug så att isofluranångor inte ansamlas. Alla ventilations- och utsugssystem måste genomgå regelbundet underhåll. Gravida och ammande 
kvinnor får inte komma i kontakt med läkemedlet och skall undvika lokaler för behandling och uppvaknande. Användning av ansiktsmask 
vid längre induktion och underhållsanestesi bör undvikas. Om möjligt skall kuffad endotrakealtub användas för administrering av läkemedlet 
vid underhållsanestesi. Tvätta eller skölj eventuellt stänk på hud eller i ögon omedelbart och undvik kontakt med munnen. Vid allvarligt 
olyckstillbud förorsakat av oavsiktlig exponering avlägsnas personen från exponeringskällan, uppsök genast läkare och visa bipacksedeln eller 
etiketten. Halogenerade anestesimedel kan orsaka leverskada. När det gäller isofluran är detta en idiosynkratisk reaktion som har observerats 
i mycket sällsynta fall efter upprepad exponering. Råd till läkare: Upprätthåll fria andningsvägar och ge symtomatisk och understödjande 
behandling. Observera att adrenalin och katekolaminer kan orsaka hjärtdysrytmier. Särskilda försiktighetsåtgärder för skydd av miljön: För att 
skydda miljön anses det vara god praxis att använda kolfilter med överskottsutsug. Försiktighet bör iakttagas när isofluran fylls i förgasaren. 
Eventuellt spill skall avlägsnas omedelbart med t ex sågspån eller annat inert absorptionsmaterial. Dräktighet: Använd endast i enlighet med 
ansvarig veterinärs nytta/riskbedömning. Isofluran har använts på ett säkert sätt för narkos under kejsarsnitt på hund och katt. 
Digivning: Använd endast i enlighet med ansvarig veterinärs nytta/riskbedömning. Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner: 
Samtidig inhalation av lustgas förstärker effekten av isofluran hos människa och liknande potentiering kan förväntas hos djur. Samtidig 
användning av sedativa eller analgetiska läkemedel minskar sannolikt den nivå av isofluran som krävs för att inducera och underhålla anestesi.
Hos hästar har detomidin och xylazin rapporterats reducera MAC för isofluran. Hos hundar har morfin, oxymorfon, acepromazin, medetomidin 
samt midazolam rapporterats reducera MAC för isofluran. Samtidig administrering av midazolam/ketamin under isofluran anestesi kan leda 
till markanta kardiovaskulära effekter, speciellt arteriell hypotension. Dämpande effekter av propanolol på hjärtkontraktilitet minskas under 
isofluran-anestesi, vilket indikerar en måttlig grad av β-receptoraktivitet. Hos katter har intravenös administrering av midazolam-butorfanol 
rapporterats att ändra flera hjärt-parametrar i isofluran-inducerade katter i likhet med epidural fentanyl och medetomidin. Isofluran har visat 
sig minska känsligheten hos hjärtat för adrenalin (epinefrin). Hos kakaduor har butorfanol visat sig reducera MAC för isofluran. Hos duvor 
har midazolam rapporterats reducera MAC för isofluran. För reptiler och små däggdjur, finns inga data tillgängliga. Isofluran har en svagare 
sensibiliserande verkan på myokardiet, för cirkulerande dysrytmogena katekolaminer, än halotan. Isofluran kan brytas ned till koloxid via torra 
koldioxidabsorbenter. Överdosering: Överdosering av isofluran kan leda till svår andningsdepression. Därför måste andningen övervakas noga 
och stödjas vid behov med extra syrgas och/eller assisterad ventilation. I fall av allvarlig hjärt-lungdepression skall tillförseln av isofluran avbrytas, 
andningssystemet genomspolas med syrgas, fria luftvägar säkerställas och assisterad eller kontrollerad ventilation med ren syrgas sättas 
in. Kardiovaskulär depression skall behandlas med plasmaexpander, pressorsubstanser, antiarytmika eller andra adekvata metoder. Viktiga 
blandbarhetsproblem: Isofluran har rapporterats att interagera med torra koldioxidabsorbenter och bilda kolmonoxid. För att minimera risken 
för bildning av kolmonoxid i återandningskretsar och förhöjda nivåer av karboxyhemoglobin, så ska inte koldioxidabsorbenter tillåtas torka ut. 
Biverkningar
Hästar, hundar, katter, burfåglar, reptiler, råttor, möss, hamstrar, chinchillor, ökenråttor, marsvin och illrar:

Sällsynta (1 till 10 av 10 000 behandlade djur):

Hjärtarytmi, Bradykardi1

Mycket sällsynta (färre än 1 av 10 000 behandlade djur, enstaka rapporterade händelser inkluderade):

Malign hypertermi2

Obestämd frekvens (kan inte beräknas från tillgängliga data):

Hypotension3, Hjärtstillestånd4, Andningsdepression3, Andningsstillestånd5

1Övergående.
2Hos känsliga djur.
3På ett dosrelaterat sätt.
4Vid hjärtstillestånd, utför en fullständig hjärt-lungräddning.
5Andningsstillestånd skall behandlas med assisterad ventilation.

Det är viktigt att rapportera biverkningar. Det möjliggör fortlöpande säkerhetsövervakning av ett läkemedel. Om du observerar biverkningar, 
även sådana som inte nämns i denna bipacksedel, eller om du tror att läkemedlet inte har fungerat, meddela i första hand din veterinär. 
Du kan också rapportera eventuella biverkningar till innehavaren av godkännande för försäljning eller den lokala företrädaren för 
innehavaren av godkännandet för försäljning genom att använda kontaktuppgifterna i slutet av denna bipacksedel, eller via ditt nationella 
rapporteringssystem:
FI: Säkerhets- och utvecklingscentret för läkemedelsområdet Fimea
webbplats: https://www.fimea.fi/web/sv/veterinar
SE: Läkemedelsverket
Webbplats: www.lakemedelsverket.se
Dosering för varje djurslag, administreringssätt och administreringsväg(ar)
Samtidig användning av sedativa eller analgetiska läkemedel minskar sannolikt den nivå av isofluran som krävs för att inducera och underhålla 
anestesi. Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
HÄST
MAC för isofluran hos häst är cirka 1,31 %.
Premedicinering 
Isofluran kan användas tillsammans med andra läkemedel som vanligtvis används i veterinära anestesiregimer. Följande läkemedel har 
befunnits vara kompatibla med isofluran: acepromazin, butorfanol, detomidin, diazepam, dobutamin, dopamin, guiafenesin, ketamin, morfin, 
petidin, tiamylal, tiopental och xylazin. Läkemedel som används för premedicinering bör anpassas individuellt för den enskilda patienten. 
Följande potentiella interaktioner bör noteras. 
Interaktioner
Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
Induktion
Eftersom det normalt inte är praktiskt genomförbart att inducera anestesi på vuxna hästar med användning av isofluran, så ska induktion ske 
med hjälp av ett kortverkande barbiturat såsom tiopentalnatrium, ketamin eller guiafenesin. Därefter kan koncentrationer på 3 till 5 % isofluran 
användas för att uppnå önskat anestesidjup på 5 till 10 minuter. 
Isofluran vid en koncentration på 3 till 5 % i syrgas med högt flöde kan användas för induktion hos föl. 
Underhåll 
Anestesin kan underhållas genom användning av 1,5 % till 2,5 % isofluran. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lugnt och snabbt. 
HUND
MAC för isofluran hos hund är cirka 1,28 %. 
Premedicinering 
Isofluran kan användas tillsammans med andra läkemedel som vanligtvis används vid veterinära anestesiregimer. Följande medel har 
befunnits vara kompatibla med isofluran: acepromazin, atropin, butorfanol, buprenorfin, bupivakain, diazepam, dobutamin, efedrin, epinefrin, 
glykopyrrolat, ketamin, medetomidin, midazolam, metoxamin, oxymorfon, propofol, tiamylal, tiopental och xylazin. Läkemedel som används för 
premedicinering bör avpassas individuellt för den enskilda patienten. Följande potentiella interaktioner bör noteras. 
Interaktioner 
Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
Induktion
Induktion är möjlig med ansiktsmask med användning av upp till 5 % isofluran, med eller utan premedicinering. 
Underhåll 
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Anestesi kan underhållas genom användning av 1,5 % till 2,5 % isofluran. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lugnt och snabbt. 
KATT
MAC för isofluran hos katt är cirka 1,63 %. 
Premedicinering 
Isofluran kan användas tillsammans med andra läkemedel som vanligtvis används vid veterinära anestesiregimer. Följande medel 
har befunnits vara kompatibla med isofluran: acepromazin, atropin, diazepam, ketamin och oxymorfon. Läkemedel som används för 
premedicinering bör avpassas individuellt för den enskilda patienten. Följande potentiella interaktioner bör noteras. 
Interaktioner
Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
Induktion 
Induktion är möjlig med ansiktsmask med användning av upp till 4 % isofluran, med eller utan premedicinering. 
Underhåll 
Anestesi kan underhållas med användning av 1,5 % till 3 % isofluran. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lätt och snabbt. 
BURFÅGLAR
 Få MAC/ED50-värden har registrerats. Exempel är 1,34 % för prärietrana, 1,45 % för brevduva, reducerad till 0,89 % genom administreringen av 
midazolam, och 1,44 % för kakadua, reducerad till 1,08 % genom administrering av butorfanol-analgetika. 
Användning av isoflurananestesi har rapporterats för många arter, från småfåglar såsom zebrafink till stora fåglar såsom gam, örn och svan. 
Läkemedelsinteraktioner/kompatibiliteter 
Propofol har i litteraturen påvisats vara kompatibelt med isoflurananestesi för svanar. 
Interaktioner
Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
Induktion
Induktion med 3 till 5 % isofluran går normalt snabbt. Induktion av anestesi med propofol, följt av isofluranunderhåll, har rapporterats för 
svanar. 
Underhåll 
Underhållsdosen beror på arten och individen. I allmänhet är 2 till 3 % lämpligt och säkert. 
Endast 0,6 till 1 % kan behövas för vissa stork- och hägerarter. 
Upp till 4 till 5 % kan behövas för vissa gamar och örnar. 
3,5 till 4 % kan behövas för vissa ankor och gäss. 
I allmänhet svarar fåglar mycket snabbt på förändringar i koncentrationen av isofluran. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lugnt och snabbt. 
REPTILER
 Litteraturen beskriver isofluran användning på en rad olika reptiler (ödlor, sköldpaddor, leguaner, kameleonter och ormar). 
ED50 för ökenleguan har fastställts till 3,14 % vid 35 °C och 2,83 % vid 20 °C. 
Läkemedelsinteraktioner/kompatibiliteter 
Se avsnitt “ Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner “.
Induktion 
Induktion går vanligtvis snabbt vid 2 till 4 % isofluran. 
Underhåll 
1 till 3 % är en lämplig koncentration. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lugnt och snabbt.
RÅTTOR, MÖSS, HAMSTRAR, CHINCHILLOR, ÖKENRÅTTOR, MARSVIN OCH ILLRAR 
MAC för möss har citerats som 1,34 %, och för råtta som 1,38 %, 1,46 % och 2,4 %. 
Läkemedelsinteraktioner/kompatibiliteter 
Se avsnitt “Interaktioner med andra läkemedel och övriga interaktioner”.
Induktion 
Isoflurankoncentration 2 till 3 %. 
Underhåll 
Isoflurankoncentration 0,25 till 2 %. 
Uppvakning 
Uppvakning går vanligtvis lugnt och snabbt. 

Djurart MAC (%) Induktion (%) Underhåll (%) Uppvakning

Häst 1.31 3.0 – 5.0 (föl) 1.5 – 2.5 Lugnt och snabbt

Hund 1.28 Upp till 5.0 1.5 – 2.5 Lugnt och snabbt

Katt 1.63 Upp till 4.0 1.5 – 3.0 Lugnt och snabbt

Burfåglar Se dosering 3.0 – 5.0 Se dosering Lugnt och snabbt

Reptiler Se dosering 2.0 – 4.0 1.0 – 3.0 Lugnt och snabbt

Råttor, möss, hamstrar, 
chinchillor, ökenråttor, marsvin 
och illrar

1.34 (mus)

1.38/1.46/2.40 (råtta)
2.0 – 3.0 0.25 – 2.0 Lugnt och snabbt

Råd om korrekt administrering: Isofluran ska administreras med en noggrant kalibrerad förgasare i ett lämpligt anestesisystem, eftersom 
anestesinivåer kan förändras snabbt och enkelt. Isofluran kan administreras i syrgas eller syrgas/lustgasblandningar. 
Värdena för MAC (minsta alveolära koncentration i syrgas) eller effektiv dos ED50 och de förslag på koncentrationer som anges nedan för 
djurslagen ska bara användas som vägledning eller utgångspunkt. De faktiska koncentrationerna som krävs i praktiken beror på många 
variabler, inklusive den samtidiga användningen av andra läkemedel under anestesiproceduren och patientens kliniska status. 
Isofluran kan användas tillsammans med andra veterinärmedicinska bedövningsmedel som normalt används för premedicinering, induktion 
och smärtlindring. Några specifika exempel ges i informationen om enskilda djurslag. 
Uppvaknandet från isoflurananestesi går vanligtvis lätt och snabbt. Patientens behov av smärtlindring ska beaktas innan narkosen avslutas. 
Karenstider
Häst
Kött och slaktbiprodukter: 2 dygn.
Ej godkänt för användning till ston som producerar mjölk för humankonsumtion.
Särskilda förvaringsanvisningar
Förvaras utom syn- och räckhåll för barn.
Förvaras vid högst 25 °C. 
Skyddas mot direkt solljus.
Förvaras i originalförpackningen.
Tillslut flaskan väl.
Använd inte detta läkemedel efter utgångsdatumet på kartongen och flaskan efter “Exp”. Utgångsdatumet är den sista dagen i angiven månad.
Särskilda anvisningar för destruktion
Läkemedel ska inte kastas i avloppet eller bland hushållsavfall.
Använd retursystem för kassering av ej använt läkemedel eller avfall från läkemedelsanvändningen i enlighet med lokala bestämmelser. Dessa 
åtgärder är till för att skydda miljön.
Klassificering av det veterinärmedicinska läkemedlet
Receptbelagt läkemedel. 
Nummer på godkännande för försäljning och förpackningsstorlekar: FI: 28176 - SE: 43432
Kartong innehållande 100 ml eller 250 ml gulfärgade glasflaskor (typ III) med korkar med polyeteninsida med låg densitet.
Eventuellt kommer inte alla förpackningsstorlekar att marknadsföras.
Datum då bipacksedeln senast ändrades: FI/SE: 02/2025
Utförlig information om detta läkemedel finns i unionens produktdatabas (https://medicines.health.europa.eu/veterinary).
Kontaktuppgifter
Innehavare av godkännande för försäljning:
VIRBAC - 1ère avenue 2065m LID - 06516 Carros - Frankrike
Tillverkare ansvarig för frisläppande av tillverkningssats:
AESICA Pharmaceuticals, S.r.l. - via Praglia 15 - Pianezza - Torino - 10044 - Italia
Lokal företrädare och kontaktuppgifter för att rapportera misstänkta biverkningar:
FI: BIOFARM OY
Yrittäjäntie 20 - FI-03600 Karkkila - Tel: +358-9-225 2560 - haittavaikutukset@biofarm.fi
SE: VIRBAC Danmark A/S Filial Sverige 
Box 1027 - SE-171 21 Solna - Tel: +45 75521244 - virbac@virbac.dk

För ytterligare upplysningar om detta läkemedel, kontakta den lokala företrädaren för innehavaren av godkännandet för försäljning.
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